
Rys. 29.1. a) Reguła prawej dłoni pozwala określić kierunek Ev × EB zgodny z kierunkiem
kciuka, jeżeli obracamy wektor Ev w stronę wektora EB o mniejszy kąt φ między tymi wekto-
rami. b) Jeżeli ładunek q jest dodatni, to kierunek siły EFB = qEv× EB jest zgodny z kierunkiem
Ev× EB. c) Jeżeli ładunek q jest ujemny, to kierunek siły EFB jest przeciwny do kierunku Ev× EB

Tak więc siła jest równa zeru, gdy ładunek jest równy zeru lub gdy cząstka
jest w spoczynku. Z tego samego równania wiemy, że siła jest równa zeru, gdy
wektory Ev i EB są albo równoległe (φ = 0◦), albo antyrównoległe (φ = 180◦),
natomiast siła jest największa, gdy wektory Ev i EB są do siebie prostopadłe.

Z równania (29.2) możemy określić także kierunek siły EFB . Na podstawie
paragrafu 3.7 wiemy, że iloczyn wektorowy Ev× EB w równaniu (29.2) jest wekto-
rem prostopadłym do wektorów Ev i EB. Zgodnie z regułą prawej dłoni (rys. 29.1a)
kciuk prawej dłoni wskazuje kierunek Ev× EB, jeśli pozostałe palce pokazują kie-
runek obrotu wektora Ev w kierunku wektora EB. Jeżeli ładunek q jest dodatni, to
zgodnie z równaniem (29.2) siła EFB ma taki sam znak, jak iloczyn wektorowy
Ev × EB i dlatego musi być tak samo skierowana. Oznacza to, że dla dodatniego
ładunku q, siła EFB jest skierowana wzdłuż kciuka (rys. 29.1b). Jeżeli ładunek q
jest ujemny, to siła EFB i iloczyn wektorowy Ev × EB mają przeciwne znaki i dla-
tego muszą być skierowane przeciwnie. Dla ujemnego ładunku q, siła EFB jest
skierowana przeciwnie niż kciuk (rys. 29.1c).

Jednak niezależnie od znaku ładunku:

➤ Siła EFB działająca na naładowaną cząstkę, która porusza się z prędkością Ev w polu
magnetycznym o indukcji EB, jest zawsze prostopadła do wektorów Ev i EB.

Siła EFB działająca na naładowaną cząstkę, która porusza się z prędkością Ev w polu
magnetycznym o indukcji EB, jest zawsze prostopadła do wektorów Ev i EB.

Zatem siła EFB nie ma nigdy składowej równoległej do wektora Ev. Oznacza
to, że siła EFB nie może zmienić wartości prędkości v cząstki (a więc nie może
zmienić energii kinetycznej cząstki). Siła ta może zmienić tylko kierunek prędko-
ści Ev (a więc kierunek ruchu) i tylko w tym znaczeniu siła EFB może przyspieszać
cząstkę.

Rys. 29.2. Ślady dwóch elektronów
(e−) i pozytonu (e+) w komorze pęche-
rzykowej, umieszczonej w jednorodnym
polu magnetycznym, które jest skiero-
wane prostopadle przed płaszczyznę ry-
sunku

Aby zrozumieć sens równania (29.2) spójrzmy na rysunek 29.2, na którym
przedstawiono kilka śladów, pozostawionych przez naładowane cząstki, porusza-
jące się z dużą prędkością w komorze pęcherzykowej w Lawrence Berkeley La-
boratory. Komora wypełniona jest ciekłym wodorem i umieszczona w silnym
jednorodnym polu magnetycznym, skierowanym prostopadle przed płaszczyznę
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